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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 36/2016 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 36/2016   

pro týden:  
12. 9. 2016 – 18. 9. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
KOUPALIŠTĚ – HASIČSKÁ NÁDRŽ 
Místní koupaliště je čisté. 
Koupání je zde na vlastní nebezpečí! 
Koupání zvířat je zde zakázáno! 
 
Voda 21 °C 
 
Letošní krásné počasí, které panuje od 
konce prázdnin a začátkem školního roku 
se nazývá Mariánské léto, podle svátku 

Marie 12.9. 
Jednou z nejvýraznějších 

teplotních singularit měsíce 
září je tzv. mariánské léto 
nebo jinak řečeno mariánské 
pozdní léto. 
Pod tímto starým lidovým 
označením se skrývá 
pravidelně se opakující 
několikadenní slunečné, teplé 
období od poloviny první 
zářijové dekády po dny na 
jejím konci.  

 
 
 

 
 
 
 

 
HLEDAJÍ SE FOTOGRAFIE A 
PŘEDMĚTY 
Preciosa Ornela připravuje pro rok 2018 
publikaci mapující historii výroby perliček v 
Zásadě a okolí. 

Prosíme všechny, kdo vlastní, o zapůjčení dobových fotografií 
i výrobků související s výrobou skla a bižuterie. 
Vypůjčené fotografie, předměty budou zdokumentovány a 
popsány v připravované publikaci a poté navráceny majiteli. 
Kontaktní osobou je p. Petr Vondráček tel.: 739520363 nebo 
e-mail petr.vondracek@preciosa.com  

 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Ve dnech pátek 16. 9. – neděle 18. 9. 2016 si budete moci 

pochutnat na pečených kolenech, 
objednávky se budou přijímat do 
čtvrtka 17. 9. 2016.  
Klasika na 
jídelním 
lístku 

zůstává: nakládaný hermelín, 
topinka se směsí, smažák a 
řízek. Také si můžete pochutnat 
na palačince se zmrzlinou a 
šlehačkou a zmrzlinovém poháru.  
 

 
MÁTE ZÁJEM JET NA ZAHRADU ČECH? 

TJ Sokol 
Zásada a 
Městys Zásada 
pořádají ve 
středu 14. září 
2016 zájezd do 
Litoměřic na 
výstavu 

ZAHRADA ČECH  
Přihlášky na ÚM Zásada na telefonu: 483 385 188  
nebo 725 156 492 
Cena za dopravu autobusem 150 Kč/osoba 

Odjezd v 8:00 od textilu 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:petr.vondracek@preciosa.com
http://www.preciosa-ornela.com/cz/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.ceske-hospudky.cz/hospody/louznice/hospudka-na-zadusi-15324
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.zahradacech.cz/rub-zahrada-cech-2016
http://www.policie.cz/clanek/pridej-se-k-nam.aspx
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KNIHOVNA LOUŽNICE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 
 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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POZOR! NEPŮJDE ELEKTŘINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html  

 
Přípravy na výměnu elektrických sloupů jsou v plném proudu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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https://www.facebook.com/events/1741072149478189/  

https://www.facebook.com/events/1741072149478189/
http://www.louznice.com/2012/
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NAŠLA SE ŽELVA 
 

Nedaleko požární nádrže – koupaliště v Loužnici, se našla želva. 
Pokud ji někdo postrádá, ať kontaktuje 
Paní Mimi Rogers - tel.: 721 518 385 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SEKÁNÍ A ÚDRŽBA OBECNÍCH POZEMKŮ 
 

Bujná vegetace stále zaměstnává OÚ Loužnice k tomu, aby bylo vše důkladně posekáno a vyčištěno, 
ke spokojenosti loužnických občanů. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cesta „Stará škola“ je stále udržována, aby mohla  
být využívána k procházkám a dopravě na lesní a 
hospodářské pozemky. 
 

Foto před úpravou a po úpravě 
 
 
 

 

 
Cesta ke kovárně byla tak zarostlá, že i osobní auto mělo problém průjezdu. Kvůli dopravní obslužnosti a zimní 
údržbě byla také vykácena. 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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OBECNÍ HŘBITOV 
Práce na obecním hřbitově pokračují a také počasí přeje. Obvodní zeď je opravena a vyspárovaná, stojí základy 
nových sloupů k bráně a v nejbližší době se bude dodělávat vchodová cesta na hřbitov. 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
Tento týden byl věnován spisovateli Pána prstenů od Tolkiena. Četli jsme úryvky z Hobita a dělali Hobití činnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/ 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI POHÁDKAMI 
 Co je nového u loužnických strašidýlek? 

 

Bosonožka si libuje, jak je nyní cesta Stará škola pěkná a může 
tak krásně hlídat a kontrolovat celou cestu z Loužnice až na 
Bratříkov. 

Brouček Janek je jedno z posledních objevených strašidýlek 
v Loužnici a stráží cestu a okolí Zadního kopce. 

Sekerníček bedlivě sleduje, co se v Loužnici děje. I když Řebik 
zemřel a s ním měl Sekerníček domluveno pravidelné broušení 
sekery i nadále má dveře do železářství v Železném brodě 
otevřené a sekera mu bude kdykoliv nabroušená.  

 
Mastikula Kloboučková žije na nejvyšším stromě na Velkém 
vršku, je to dalších z posledních objevených strašidel Loužnice. 

 
 

https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/?ref=bookmarks
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/?ref=bookmarks
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/?ref=bookmarks
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/?ref=bookmarks
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/?ref=bookmarks
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ZE SVĚTA 
LIBERECKÝ KRAJ - Střední školy v Libereckém kraji nabídnou od příštího 
školního roku nové obory, jako je například požární ochrana, obráběč kovů, 
sportovní masér nebo elektrotechnika se zaměřením na mechatroniku. 
Novými obory reaguje kraj na poptávku zaměstnavatelů a potřeby trhu práce. 
Navrhované obory ale musí ještě schválit ministerstvo školství. 
Hned dva nové obory by chtěli už v příštím školním roce vyučovat na 
Integrované střední škole v Semilech. „Především jde o obor Požární ochrana, 
který je v kraji ojedinělý a v republice je asi jen ve třech krajích. Bylo to na 
základě žádosti hasičského záchranného sboru, který nejenže potřebuje 
absolventy pro zásahy i požární prevenci, ale potřebují také údržbáře strojů a 
zařízení a také řidiče," řekla krajská radní pro školství Alena Losová. Stejná 
škola by měla nově nabídnout také obor Obráběč kovů. 
Střední průmyslová škola v České Lípě chce zase na základě spolupráce s 
firmou Sauer Žandov nabídnout nový obor Elektrotechnika se zaměřením na 

mechatroniku. „Technické vzdělání s tímto zaměřením je perspektivní, absolventi získají propojeně znalosti ze čtyř oblastí 
strojírenství, elektrotechniky, automatizace a informačních technologií. Najdou uplatnění hlavně na specializovaných pozicích, u 
nichž se vyžaduje multioborová kvalifikace," doplnila Losová. 
Na základě požadavků zdravotnických zařízení chce zase kraj rozšířit nabídku na Střední zdravotnické škole v Turnově o obor 
Masér sportovní a kondiční. „Absolventi pak mohou pracovat jako rehabilitační pracovníci," dodala Losová. 
Liberecký kraj chtěl rozšířit také nabídku na gymnáziích a to o šestiletý obor se zaměřením na francouzský jazyk a přírodovědné 
předměty, což mělo umožnit plně využít kapacitu jabloneckého Gymnázia U Balvanu. Ministerstvo to ale nepodpořilo. 
 

MALÁ SKÁLA - Na Malé Skále lidé obdivovali i rarity. Třeba 
dvoudveřové modely, 1000 MBX, který je jen pár kusů. Řidiči se blýskli 
také v soutěži. Už po sedmé na fotbalové hřiště na Malé Skále zamířili 
majitelé „škodověnek", jak své, dnes již často veterány, někteří 
nazývají. K vidění byly nejen 1000 MB, ale i další modely. Nezřídka 
vybaveny á la socialistická šedesátá léta včetně outfitu posádky. 
A co byla ta největší vzácnost? Unikát a celou soutěž představil její 
ředitel Pavel Hořák. Co je na tomhle kabrioletu tak vzácného? 
Je jedna z největších rarit. Jde o rekonstrukci původního prototypu, 
které byly vyrobeny pouze dva. Bohužel ani jeden se v dobrém stavu 
nezachoval. Na základu prototypu je tohle vlastně nově postavené auto.  
Co zajímavého ještě majitelé přivezli? 
Dvoudveřové Škody 1000 MBX. Ty se dochovaly jen v malém počtu. 
Karoserie neměla středové sloupky, tak nebyla tak tuhá, jak by měla 

být. Tím pádem se auta lámala, kroutila, podléhala korozi. A proto jen do dnešní doby se jich dochovalo jen několik desítek.  
Hřiště je plné aut. Jste spokojeni s účastí na setkání? 
Ano, velmi. Letošní počet aut je dokonce vyšší o tři. To znamená sto osmnáct registrovaných aut. 
Jaké zkoušky jste pro řidiče na soutěž připravili? 
Pětatřicetikilometrová trasa orientační jízdy vedla po Českém ráji podle šipkového itineráře. Na posádky vozů čekalo pět úkolů 
spojené s historií a technikou vozidel. 
7. ročník Dne s eMBečkem na Malé Skále je také soutěží setkání. Po představení vozů řidiči vyrazili na orientační jízdu podle 
šipkového itineráře. Čekaly je i úkoly. Těžké a záludné? „Jedním z úkolů je srovnání dílů tak, aby se přiblížily k hranici 50 cm. To 
znamená karburátor, kliku ode dveří, cívku se srovná podle oka a pořadatel změří. Za přesáhnutí 50 cm, jsou přiděleny trestné 
body za každý půl centimetr. Další úkol je taková numismatická věc, podařily se nám sehnat staré peníze z dob socialismu. Přední 
strana je barevná a zadní černobílá. Na zadní straně chybí hodnota bankovky. Úkolem je správně bankovky k sobě přiřadit. Další 
úkol jsou „Auta roku". Tato evropská anketa je od roku 1964. Kousek za startem jsme pro účastníky připravili tabuli, na které jsou 
obrázky aut. V průběhu trasy je pořadatel zastavil a ptal se na název a rok výroby automobilu. Další z úkolů je rozstříhaná 
fotografie pořadatelského týmu a účastníci ji musí správně složit," popsal úkoly ředitel soutěže Pavel Hořák. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 36/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zasada.cz/obec-7/strom-roku-2016/
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KULTURA a POZVÁNKY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/zasada.cz/
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https://www.facebook.com/Kitl.cz/photos/a.125246154219744.25100.114929938584699/1059969067414110/?type=3&theater
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http://www.fotbalzasada.cz
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http://pivorohozec.cz/
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https://www.facebook.com/events/1656792021247248/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=6335
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/rotator/krest-omalovanek-zelezny-brod-sklenene-mestecko.html
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https://www.facebook.com/PechaKuchaNightZB/
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http://mesto-desna.cz/novy/wp-content/uploads/2016/08/plakat-protrzenka-final-.pdf
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RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96
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ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONECKO - V sobotu kolem 22.30 přijížděl 36letý řidič osobního vozidla značky Ford Galaxy ke křižovatce ulic Budovatelů 
a Liberecká v Jablonci nad Nisou, když nezvládl řízení a při průjezdu levotočivou zatáčkou vyjel mimo silnici, kde naboural do 
zábradlí. Náraz byl tak hlučný, že ho nepřeslechli obyvatelé blízkých panelových domů, kteří přivolali policisty. Těm, když na 
místo dorazili, řidič tvrdil, že před nehodou neseděl za volantem, ale na místě spolujezdce. Řídil prý jeho kamarád. Jeho 
výpověď ale byla v příkrém rozporu se svědectvím místních lidí, kteří kromě něj u havárie nikoho jiného neviděli. Policisté mu 
proto neuvěřili a po dechové zkoušce, která ukázala, že má v sobě 1,55 promile alkoholu, mu zadrželi řidičký průkaz. O vozidlo 
se pak postarali jeho rodinní příslušníci. Při havárii vznikla devadesátitisícová škoda. Nikdo se při ní naštěstí nezranil. 
 
JABLONECKO - Zhruba před třemi týdny našel majitel BMW X5 na svém parkovacím místě v ulici U Kostela v Jablonci nad 
Nisou na čelním okně ceduli s nápisem "NAUČ SE PARKOVAT DEB--E". Sebekriticky tehdy zhodnotil své parkování a uznal, že 
by někomu mohlo vadit, že stojí jedním kolem na bílé čáře ohraničující parkovací místo. Od té doby si na parkování dával větší 
pozor, ale nijak mu to zvlášť nepomohlo. V sobotu ráno našel na stejném parkovišti své vozidlo úmyslně poškrábané po celém 
jeho boku. Oprava laku ho přijde v servisu na přibližně 80 000 korun. Vzhledem k výši této částky podává na neznámého 
pachatele trestní oznámení pro přečin poškození cizí věci. 
 
HARRACHOV - Z přečinu výtržnictví jsou důvodně podezřelí 34letý muž z Harrachova a 19letý mladík z Jičína. Starší z dvojice 
se koncem srpna opil do němoty v jednom harrachovském klubu, kde kolem čtvrté hodiny nad ránem zůstal ležet nehybně na 
zemi. Lidé mu proto zavolali sanitku. Domnívali se, že je v bezvědomí. Ve chvíli, kdy ho zdravotníci nakládali na nosítka, se ale 
opilec probral, začal je urážet a odmítal s lékařem jakkoliv spolupracovat. Do již tak dost vypjaté situace se pak vložil jeho 
19letý známý, který práci záchranářů na místě rušil a také je slovně napadal velmi nevybíravým způsobem. Navíc dělal 
zdravotní sestře nemístné sexuální návrhy. Oběma mužům za to hrozí až dvouletý trest odnětí svobody. 
 
JABLONECKO - Bojovat o svou kabelku byla donucena 50letá žena, která v pondělí kolem půl desáté dopoledne procházela z 
Liberecké ulice v Jablonci nad Nisou do ulice Budovatelů. Zde se jí pokusil okrást neznámý muž, kterého ve své blízkosti krátce 
před útokem zaregistrovala periferním viděním. Přicházel k ní ve směru od kolejiště tramvají. Oznamovatelka ale svou kabelu 
poté, co se po ní začal sápat, pevně držela za řemínek a nepustila ji. Zloděj jí k tomu jenom řekl pár peprných slov kabelku jí 
"nechal" a z místa činu utekl.  Hned potom žena volala linku 158. Pachatele popsala jako extrémně štíhlého muže s tmavými 
vlasy, vysokého kolem 176 centimetrů. Policisté nyní po jeho totožnosti pátrají. 
 
JABLONECKO - V noci z pondělí na úterý si zatím neznámí drzí zloději došli na zahradu rodinného domu v ulici U Družiny v 
Jablonci nad Nisou pro zde zaparkované osobní vozidlo značky Škoda Superb Combi černé barvy. Majitel ho sem zaparkoval v 
pondělí kolem 21. hodiny a v úterý ráno kolem 6.45 ho tu už nenašel. Vozidlo bylo vyrobené v roce 2015 a má najeto 38 000 
km. Je vybaveno automatickou převodovkou DSG.  Po vozidle i jeho novém uživateli policisté intenzivně pátrají. Jeho hodnota 
činí 760 000 korun. 
 
SMRŽOVKA - V pondělí nad ránem zkontrolovali policisté v Rooseweltově ulici ve Smržovce 42letého řidiče osobního vozidla, 
který vykazoval určité symptomy po ovlivnění návykovou látkou. Po negativním testu na alkohol ho proto pro jistotu ještě 
podrobili orientačnímu testu na drogy a ten jejich podezření potvrdil. Řidič byl pozitivní na amfetamin. Policisté ho proto vyzvali 
k tomu, aby se podrobil lékařskému vyšetření, které dobrovolně absolvoval.  Policisté ve Smržovce už v této věci zahájili úkony 
trestního řízení pro důvodné podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. 

 
FRÝDŠTEJN - Turnovští profesionální hasiči byli přivoláni do Frýdštějna 9.9.2016, kde došlo k 
nehodě dodávky a motocyklu. Řidič motocyklu se nacházel mimo komunikaci zhruba 4 metry v 
prudkém svahu. Hasiči pomáhali zdravotníkům při ošetřování zraněného a také s transportem zpět 
na silnici. Při transportu hasiči použili speciální nosítka (SKED) a také nastavovací žebřík. Muž byl 
naložen do sanitního vozu a převezen k vrtulníku LZS. Hasiči také zasypali malý únik provozních 
náplní z motorky. Řidič dodávky neutrpěl žádné zranění. 
 

 
ČERNÉ ÚDOLÍ: 
 
9.9.2016 - 19:05 na silnici 10 Haratina -  Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, překážka, která může bránit provozu v celé 
šířce vozovky nebo její části; kyvadlový provoz jedním jízdním pruhem; spadlé elektrické dráty. Na místě PČR a HZS. 
 
  
 

 

   
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

12.9. 

Den: 26/30°C 
Noc: 15/11°C 

 PÁTEK 

16. 9. 
 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

ÚTERÝ 
13.9. 

 

Den: 26/30°C 
Noc: 16/12°C 

 SOBOTA 
17.9. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

STŘEDA 
14.9. 

 

Den: 26/30°C 
Noc: 15/11°C 

 NEDĚLE 
18.9. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

  15.9. 

Den: 26/30°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ 

19. 9. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 

 

PRANOSTIKY 
14.9. 
Svatý Kříž - ovčí stříž. 
Po svatém Kříži, podzim se blíží. 
 
15.9. 
Od Marie Sedmibolestné teplota rychle poklesne. 
Od Panny Marie Sedmibolestné teplota rychleji poklesne. 
 
16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Svatá Edita pilně podmítá. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 

 
 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim na strakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

6:27 
Zapadá: 

18:58 
 
 

 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
14. 9. 2016 

Vychází:  

17:52 
Zapadá:  

3:14 

CO SE DĚJE NA OBLOZE V ZÁŘÍ? 
 
Viditelnost planet: 
Merkur – koncem měsíce na ranní obloze 
Venuše – večer nízko nad západem 
Mars – večer nízko nad jihozápadem 
Jupiter – prakticky nepozorovatelný 
Saturn – večer nízko nad jihozápadem 
Uran – na obloze celou noc v Rybách 
Neptun – na obloze celou noc ve Vodnáři 
 
12.9. -  Merkur v dolní konjunkci se Sluncem 
15.9. -  Zákryt Neptunu Měsícem (cca 19.20–20.05 UT) 
16.9. - Měsíc v úplňku (19.05 UT), Polostínové zatmění Měsíce z 
ČR viditelné 
18.9. - Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 361 896 km), Konjunkce 
Venuše se Spicou (2,4°) 
21.9. - Měsíc v konjunkci s Aldebaranem, Zákryt hvězd 91 a 92 
Tau Měsícem 
22.9. - Podzimní rovnodennost (14.21 UT) 
23.9. - Měsíc v poslední čtvrti (06.56 UT) 
26.9. - Jupiter v konjunkci se Sluncem 
28.9. - Merkur v největší západní elongaci (17,8°) 
29.9. - Planetka č. 11 Parthenope (9,2m) v opozici se Sluncem, 
Konjunkce Merkuru s Měsícem 
 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 
    16.09.         23.09.       01.10. 
 
 
 
 
 

  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

   13. 9. 2016 Oslaví narozeniny Vladimír Sochor 

   19. 9. 2016 Oslaví narozeniny Josef Laurin 

   19. 9. 2016 Oslaví narozeniny Martin Kopal 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
12.9. 1822 – Jindřich Fügner, spoluzakladatel Sokola  
13.9. 1310 – Jan Lucemburský dostal od svého otce lénem 
Lucemburské hrabství. 
14.9. 2012 – Z důvodů série otrav methanolem byl v celém Česku 
vyhlášen úplný zákaz prodeje alkoholických nápojů s obsahem 
alkoholu nad 20 %. 
15.9. 1930- Petr Haničinec, herec († 7. listopadu 2007) 
16.9. 1940 – Petr Čepek, herec († 20. září 1994) 
17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, malíř a grafik († 10. února 1962) 
18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se protrhla přehrada Desná, 
62 lidí zemřelo (největší katastrofa spojená s havárií na přehradě v 
historii Českých zemí). 

19.9. 1837 – Jan Evangelista Purkyně poprvé formuloval svou 
buněčnou teorii stavby těl živočichů. 
19.9. 1783 – Byl uskutečněn první let balónem postaveném 
Montgolfierem. Posádka byla složena z kohouta, kačeny a ovce. 
19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář († 24. dubna 1894) 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

15.9. - Mezinárodní den demokracie 
16.9. - Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy, den církevních škol 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

19.9.1965 konala se staročeská pouť, kde hrála kapela Karla Motejlka, 

průběh slavnosti byl velmi zdařilý, různé atrakce doplňovaly sólové 

vystoupení mládeže i dospělých. 

 

 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 12. 9. – 18. 9. 2016,  

slaví svátek: 
12.9. - MARIE je ženské křestní jméno hebrejského 
původu - Miriam kterému se přisuzuje egyptský původ 
(patrně z koptského merit amm s významem „milovaná 
Bohem”). Jeho význam však není zcela jednoznačný. Jde o 
prastaré hebrejské jméno, které se objevuje již v Bibli. 
 
13.9. - LUBOR je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vzniklo ze staroslovanského výrazu lub - „libý“.  

 
14.9. - RADKA je ženské křestní jméno. Zřejmě jde o 
osamostatněnou podobu jmen Radoslava a Radmila a 
jazykovědci se domnívají, že jméno lze vysvětlit jako 
„radostná“ nebo „radující se“.  

15.9. - JOLANA je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Jedná se pravděpodobně o východoslovanský 
překlad řeckého jména Helena. Může pocházet z 
maďarského slova jó leán [vyslov "jolán"] dobrá, správná 
dívka. Další variantou je Jolan.  

16.9. - LUDMILA je staré jméno slovanského původu, 
které znamená Lidu milá. V týž den se slaví podle 
římskokatolického církevního kalendáře svátek svatá 
Ludmila.  

17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní jméno. Domácká 
podoba jména je Naďa. Toto ruské jméno 
staroslověnského původu vzniklo jako doslovný překlad 
řeckého Elpis, což znamená „naděje“.  

18.9. - KRYŠTOF (další varianta je Krištof) je mužské 
jméno, pocházející z řeckého Χριστόφορος (Christoforos), 
což je složenina slov Christos, 'olejem pomazaný' a ferein, 
'nosit'. Jméno bylo v oblibě u prvních křesťanů, neboť 
vyjadřovalo symbolicky, že 'nosí Krista v srdci'. Svatý 
Kryštof je mj. považován za ochránce poutníků, v moderní 
době přeneseně automobilistů. 

19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. Pochází patrně z 
italského výrazu zita, což znamená mladé děvče, nebo z 
perštiny, kde totéž slovo má tentýž význam. V baskičtině 
znamená svatá. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
KRVAVEC TOTEN 

 
Vytrvalá, 30 až 120 cm vysoká bylina. Lodyha přímá, jemně rýhovaná 
až téměř oblá, dutá, nahoře obvykle větvená. Listy lichozpeřené, se 4 
až 7 jařmy, přízemní dlouze řapíkaté, na bázi pochvovitě rozšířené, 
lístky kopinaté až vejčité, dlouze řapíčkaté, zubaté. Květenství hustý 
klas, zpočátku kulovitý, připomínající strboul, později prodlužující se. 
Květy oboupohlavné, tmavě karmínové, 4četné. Kvete v VI až IX. 
Podobu květenství dobře vystihuje i latinské rodové jméno rostliny, 
které v překladu znamená "krvavá bobule". 
 
Vlhké louky a pastviny, travnaté porosty podél komunikací, příkopy, 
rašeliniště, močály, horské louky, preferuje půdy hluboké, střídavě 
vlhké, mírně zrašelinělé, hlinité až jílovité, chudší na dusík, slabě 
zásadité až slabě kyselé. 
 
V celé ČR od nížin do podhorských oblastí na vlhčích stanovištích, 
výjimečně v nadmořských výškách nad 1000 m. Celkově roste v 
Eurasii a v tichomořské části Severní Ameriky. 
 
Sbírá se oddenek a to nejlépe na jaře, případně na podzim. Obsahuje 
katechinové a galakatechinové třísloviny, triterpen sanguisorbicenin, 
saponin sanguisorbin, flavonoidy, fytoncidy, organické kyseliny, tanin, 
hořčiny, kaučuk a stopy solí. Působí svíravě a antibioticky, takže 
se výborně hodí zejména k zastavení krvácení ze zanícených 

sliznic (např. v dutině ústní), dobře rovněž tlumí menstruační krvácení, urychluje hojení mokvavých 
kožních ran, zejména infekčních, ve formě koupelí se užívá na zanícené hemeroidy. Nejčastěji se 
podává jako odvar nebo tinktura. 
 
Používá se k léčení vředů, krvavých průjmů, střevních katarů; k potlačení růstu patogenních mikrobů 
a k zastavování krvácení se užívá hlavně odvar z kořene. Také při 
paradentózách, bolestech zubů, váčcích v jejich okolí a v 
podobných záchranných případech, když nemáte po kapsách dubové 
kapky. Vhodné je popíjení po douškách nebo menších lžících odvaru z 
podzemních částí totenu nebo po větších lžících s čepicí (test Zevně se 
odvar z kořenů hodí i k omývání proleženin a bércáků. V dutině ústní 
lze zahánět kloktáním odvaru angíny, záněty nosohltanu, povlaky 
jazyka, plísně a praskající koutky, afty a záněty vývodů slinných 
žláz, omezuje i tvorbu zubního mikrobiálního plaku a chrání před 
zkaženým dechem původem z hnisajících mandlí nebo zubů (viz 
též níž). Lze také podržet odvar 5-10 minut v ústech, vyplivnout 
a nahradit opakovaně dalším jako prevence silných paradentóz. 
Silnější zápar z nati se dříve využíval pro odpuzování střevních 
parazitů. Chuťově to je celkem strašné a paraziti jsou téhož názoru a 
hromadně odcházejí tam, kam musíme občas všichni. Oni ovšem zadem... 
Odvar z kořenů lze doporučit i k omývání předmětů zasažených plísněmi a 
sebe také. Lze ho použít i na omývání bakteriálních kožních afektů, uhrů, 
akné, bércových vředů i vředů obecně, pokožky nadměrně pórovité, 
mokvavě ekzematické a vyrážkové, popraskané, na cukrovkářské 
praskliny či otevřené rány. Také na infekční či mokvavé dermatidické 
výsevy včetně pásového oparu a neštovic i pokožky lehce odřené díky 
lehčí kolizi s tvrdšími předměty nebo betonovou podlahou. Na alergické 
kožní reakce a kopřivku lze doporučit chladící obklady z chladného odvaru 
totenu. Ten také, když není jiných prostředků na omývání lehčích popálenin, je jednou z výborných voleb.  
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 36/2016 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
CUKETOVÁ POLÉVKA 
60 ml oleje, 1 lžíce nadrobno nasekaného česneku, hrst bazalkovyćh lístků, nasekanyćh, 
mořská sůl a mlety ́bíly ́pepř, 1 kg cuket (nejlépe středních), rozkrojenyćh podélně na 
čtvrtky a pak na 1cm plátky, 750 ml drůbežího nebo zeleninového vyv́aru, 60 ml 
smetany na vaření, hrst hladkolisté petrželky, nasekané, 50 g strouhaného parmazánu. 
Na středním plameni rozehřejte v pánvi olej. Opékejte na něm česnek, bazalku a 
osolenou cuketu pomalu 10 minut, až cukety lehce zezlátnou a změknou. Opepřete 
bílyḿ pepřem, zalijte vyv́arem a vařte 8 minut. Potom sejměte z ohně a tři čtvrtiny 
polévky rozmixujte dohladka. Rozmixovanou směs vraťte zpátky do hrnce a vmíchejte 
smetanu, petrželku a parmazán. Osolte podle chuti. Při podávání rozdělte polévku do 

misek či talířů a ozdobte čerstvě mletyḿ pepřem a posypte parmazánem. Zvlášť podávejte opečeny ́chléb. 
 

CUKETOVÉ PLACIČKY 
30 dkg mladé cukety, 10 dkg strouhanky můžete dát i ovesné vločky, 2 vejce, petrželka, 
vopich – libeček, sůl, pepř, olej. 
Omytou cuketu nastrouháme nahrubo, osolíme, necháme odstát a pak slijeme vodu, 
kterou pustila.  
Přidáme nasekané bylinky, strouhanku, vejce a promícháme. Smažíme na oleji dozlatova, 
nebo na lívanečníku trochu potřeném olejem. 
 

 
KARBANÁTKY S CUKETOU 
500 g mletého hovězího masa, 3 vejce, nastrouhaná a vymačkaná cuketa, sůl, pepř, 
kmín, lžíce plnotučné či francouzské hořčice. 
Všechny ingredience smícháme a necháme lehce odpočinout. Na pánvi pečeme malé 
karbanátky. Můžeme je péct také v troubě. 
 
 
 
LASAGNĚ 
2 balení lasagní, 1 balíček mletého hovězího masa + 1 masox, bylinky – oregano, 
bazalka, tymián, rozmarýn…podle chuti, ½ větší nastrouhané cukety bez měkkého 
vnitřku, 1 plechovka nakládaných krájených rajčat, 1 krabička rajského protlaku, 2 
cibule 
Bešamel: 2 lžíce másla, 6 lžic hladké mouky, Mléko, Muškátový oříšek, sůl, pepř 
Sýr na zapečení – parmazán, eidam… podle chuti 
V hrnci osmažíš cibulku, na ní dáš na kousky nakrájenou cuketu. Přidáš mleté maso, 
masox. Vše se osmaží a přiklopíš pokličkou a dusíš. Pak přidáš rajčata a protlak, 
bylinky. Dochutíš solí a pepřem, případně jemně osladíš. Omáčku necháš vypnutou 
odstát pod pokličkou. V hrnci rozpustíš máslo, přidáš mouku, rychle zašleháš 
metličkou a odstavíš z plotny. Přiléváš postupně mléko a stále šleháš, dokud to není 
jemné, pro lepší chuť můžeš přidat smetanový tavený sýr. Vrátíš na plotnu a lehce 
povaříš jako puding. Do zapékací mísy dáš trochu rajčatové omáčky, na ní nakladeš 

lasagně, pak omáčka, bešamel, lasagně, tak pokračuješ, až skončíš vrstvou lasagní, na ní dáš hodně bešamelu a dáš 
zapékat do trouby, když do toho píchneš nožem a vše je měkoučké a vrchní bešamel trošku hnědý, posypeš sýrem a 
dáš ještě zapékat. Poslední vrstva, kterou je bešamel můžeš před zapékáním poklást nakrájenými rajčaty, po zapečení 
posypat hustě sýrem a dát ještě zapéct. 

 
ŠÁTEČKY 
1 pomazánkové máslo bez příchuti + stejný díl hladké mouky. Jakákoliv náplň 
Pomazánkové máslo smícháme se stejným dílem hladké mouky a hněteme tak 
dlouho, až vznikne kompaktní těsto, které necháme 20 minut uležet. Poté 
vyválíme asi 0,5 cm silnou placku, vykrojíme třeba kolečka nebo jiné tvary, 
které naplníme oblíbenou náplní. Okraje pevně přitiskneme. Šátečky položíme 
na pečící papír a pečeme ve vyhřáté troubě. 
Ještě teplé obalujeme v mletém cukru. 
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PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI V LOUŽNICI  
 
Myslíte si, že u nás není nic zajímavého? Že jsme jen obec, kterou protíná mezinárodní silnice I/10? 
Tak to jste na omylu, v této rubrice Vám přinášíme zajímavosti z přírody v naší obci, ať už se jedná o faunu, floru či 
geologii. Pokud o něčem zajímavém sami víte, budeme rádi, když se s námi podělíte. Je důležité znát naši krajinu a 
obec, abychom ji také mohli chránit a být na ni pyšní. 
 
Za našeho dětství byla Loužnice plná vlaštovek, na podzim jich bylo plné elektrické 
vedení, před odletem na jih. Během prázdnin létaly kolem koupaliště a chytaly mouchy 
či se jen při letu napily. 
Pak najednou někam zmizely a dlouhou dobu nebyly vlaštovky vidět, jen Jiřičky. 
Nyní už zde máme malou populaci vlaštovek, opět do Loužnice našly cestu a vyvedly zde mláďata  
 
VLAŠTOVKY  
Vlaštovka obecná, známá jako posel jara, patří do čeledi vlaštovkovitých. Určitě znáte i její příbuznou 
jiřičku obecnou, se kterou ji můžete zaměnit. Vlaštovku však vždy prozradí její červené hrdlo a dlouhý 
vykrojený ocas. 
Včetně dlouhého, hluboce vidlicově vykrojeného ocasu je vlaštovka asi 18 cm dlouhá, má štíhlé, aerodynamicky 
stavěné tělo a relativně dlouhá zašpičatělá křídla. Je tedy výborně přizpůsobena pohybu ve vzduchu, létá rychle, 
obratně a přímočaře. Při pohledu shora se hřbetní strana blyští kovově namodralým leskem černého peří, zdola zasvítí 
bělavá břišní strana s červenohnědým, černě lemovaným hrdlem. Skvrnu stejné barvy má vlaštovka i na čele. Na 
ocasních perech před koncem ocasu najdete řadu bílých skvrn. Obě pohlaví jsou zbarvena stejně. Samečka lze odlišit 
jen podle delších ocasních per. Prachový šat tvoří dlouhá šedá pera a mláďata jsou na svrchní straně i hrdle zbarvena 
matněji. 
Hlavním rozdílem od příbuzné jiřičky tedy je červené hrdlo a čelo. Jiřička má také ocas jen lehce vykrojený, celou 
spodní stranu čistě bílou a má bílou skvrnu nad ocasem, tedy na partii nazývané kostřec. 
Vlaštovka je rozšířena po celém území Evropy, ve velké části Asie, v Severní Americe a v severní Africe. V posledních 
letech však došlo v rámci celé Evropy k výraznému poklesu početnosti tohoto druhu. Přestože jsou známy některé 
hlavní příčiny tohoto úbytku, nedokáží jej evropští ornitologové zatím uspokojivě vysvětlit. Jako hlavní příčiny se jeví 
změny prostředí a používání pesticidů. Je potřeba zjistit, zda celkový úbytek je způsoben sníženou hnízdní úspěšností 
nebo nižší mírou přežívání, popř. kombinací těchto faktorů. Dlouhodobě známými příčinami poklesu početnosti jsou 
také ztráty v průběhu tahu a na afrických zimovištích. Nechvalně proslulou se v tomto směru stala nigerijská vesnice 
Ebbaken, kde bylo koncem 80. let minulého století za jedinou zimu zabito a snězeno 200 tisíc vlaštovek. 
Dříve se i nad našimi městy a vesnicemi proháněla početná hejna těchto užitečných letců, ale dnes jich i u nás můžeme 
pozorovat podstatně méně. 
Vlaštovky původně hnízdily ve skalách, teprve později se sblížily s člověkem a staly se doslova venkovským ptákem. 
Nyní jsou při hnízdění zcela závislé na existenci lidských staveb, protože hnízda přilepují pod krovem na stěny uvnitř 
domů, u stropu stájí, dokonce i v místnostech, kde se zdržují lidé. Natolik přivykly přítomnosti člověka, že se ho nebojí. 
V minulých letech, kdy si mohlo v každém chlévě postavit hnízdo i několik párů, byly mnohem hojnější. Dnes při 
odlišném způsobu hospodaření o tuto možnost přicházejí, musí se tak spokojit s otevřenými chodbami domů, sklepy, 
dílnami či průjezdy. Můžeme se s nimi proto setkat i ve městech. Například v Praze zaznamenali ornitologové vlaštovčí 
hnízda mimo jiné i v chodbě domu, který se pravidelně na noc zavíral a zase brzy ráno otevíral nebo ve strojovně 
výtahu na střeše panelového domu. 
Miskovité, shora otevřené hnízdo slepují vlaštovky obecné z hrudek bláta a vystýlají ho peřím, chmýřím a suchými 
stébly. Na jeho stavbu musí použít asi 1200 hrudek bláta promíseného se slinami. Upozornila bych ještě na odlišnosti 

hnízda jiřičky, které by se mohlo zdát podobné - jiřičky však mají hnízdo až na vletový otvor zcela 
uzavřené a bývá umístěno vně budov. 
Vlaštovky jsou tažní ptáci. Přilétají k nám už koncem března a do svých zimovišť ležících v 
rovníkové a jižní Africe odlétají ve velkých hejnech v září. Před odletem se shromažďují například 
na drátech vysokého napětí, v tuto dobu se dají celkem snadno pozorovat. 
Poněvadž loví potravu ve vzduchu, jsou velmi závislé na počasí. Když nastanou dlouho trvající 
deště, trpí vlaštovky hladem, protože hmyz nelétá a ony se jinak živit neumí. Pokud k takové 
situaci dojde v době tahu, kdy je spotřeba energie nepoměrně vyšší, může dojít k úplné katastrofě 
- vlaštovky houfně hynou. 
Jako potrava slouží vlaštovkám "vzdušný plankton", tedy drobný až středně velký hmyz, který létá 
nebo je pasivně unášen větrem či vzdušnými proudy. Během léta pochytá vlaštovka půl miliónu 
much, motýlků a jiného hmyzu. 

Na jarní přílet vlaštovek ze zimovišť se většinou těšíme, protože je považujeme za symbol jara. Tohle však neplatilo 
vždy. U starých Římanů patřily vlaštovky mezi ptáky, kteří nevěstili nic dobrého. Německý reformátor 
Martin Luther je dokonce považoval za ptáky, kteří přinášejí zlo. V 16. století byla vlaštovka v 
Norimberku vyňata ze seznamu chráněných ptáků a měla být hubena. Naštěstí to asi nevzali moc vážně, 
a tak i dnes přes všechny výše uvedené problémy můžeme vlaštovku poměrně běžně vidět i u nás. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Podzim se blíží, užijme si ho v jeho plné barevnosti. Zde je několik tipů a nápadů na podzimní výzdobu. 
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Chcete dětem doma udělat radost? Stýská se jim po prázdninách? Vyrobte si s nimi originální hračky z krabic a 
kartonů. Velké i malé kartony, celý hrad nebo nábytek můžete sehnat v Loužnici v kartonážce.  

http://www.obaly-sobe.cz/  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.obaly-sobe.cz/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 36/2016 

                      LOUŽNICKÉ TRADICE 
                                  SKLIZEŇ BRAMBOR 

Každý rok na podzim se v Loužnici vybíraly brambory 
z pole, stejně jako na jaře i při vybírání se sešlo několik 
hospodářů.  Pole byla již nachystaná a od ranních hodin 
Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se sešli na prvním poli, 
chlapi s „čertem“ vyorávali brázdy, ženy, děti a starci 
sbírali vyorané brambory, do košů a následně do pytlů. 
Hospodyně po ukončení vybírání brambor nabízely 
lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo studené pečené maso s pečivem, domácí nakládaná 
zelenina a samozřejmě nechyběla kořalička a pivo.  
Také se u pole rozdělal ohníček, naneslo se suché chrastí, sláma ze strnišť a suchá 

bramborová nať. Všechno se to zapálilo a to bylo všude kouře. Ale upečené brambory v ohni, to byla lahůdka 
podzimu. Vzpomeneme si na obrázky od Josefa Lady -Podzim, ohníčky, děti na poli, pouštění draků ... 
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

STAVBA SILNICE 
Západní část obce, měla velmi 
špatné spojení komunikační. 
Vůbec touha po nových silnicích 
byla u mnoha občanů mocná. 
Již v roce 1915 projektována byla 
silnice z Loužnice k Bratříkovu. 
Tento projekt uznáván od většiny 
nevhodný a spíše bylo přání vésti 
silnici směrem k Huti. Vznikly 3 
strany mezi občanstvem. Oba 
„Hořence“ a střed. Tak místo 
jedné silnice stavěly se pak silnice 
tři. 
Dokonce vystavěna silnice i přes 
katastr Držkova. 
Stavbu silnice projektoval stavitel 
Kousal R. ze Železného brodu a 
provádění zadáno místnímu 

občanu Jos. Opočenskému. Silnice se proměřily. Hlavní trať byla od „Sokolovny“ k „Malému“ a dále k Huti. Jako 
každá taková veřejná stavba neobejde se bez různých nepříjemností, tak při stavbě těchto silnic musely býti 
překonány mnohé a mnohé obtíže. Každý by si přál míti silnici u svého domu, mnozí zase činili potíže při 
poskytování pozemků pro silnici, ale vše bylo překonáno. 
Při stavbě silnice pracovali ponejvíce dělníci z okolí, veských bylo málo. Tito nacházeli své zaměstnání většinou ve 
sklářství. 
V prosinci toho roku musela býti stavba přerušena a pokračováno v ní v příštím roce. 
 

 
ZÁDUŠÍ 
Již v květnu usnáší se obecní zastupitelé, podat 
žádost o přidělení Záduší k Loužnici. Nově 
postavená silnice přes toto Záduší dává možnost 
stavěti nové domy. A jest tudíž dvojnásob 
mnohým zasaditi se všemožně o uskutečnění 
tohoto požadavku. 
 
I myšlenka zřízení hřbitova a elektrizace obce 
měla v tomto roce svůj počátek.   
 
 
 
 
 
 
 
 
foto: křižovatka u „Staré sokolovny“, „Záduší“ 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žena na policejní stanici. "Prosím vás, pomozte mi, můj 
manžel se ztratil." "Můžete nám ho popsat?" "No, měří 148 
cm, váží 95 kg, má velké břicho, málo vlasů, falešné zuby... 
a víte co, zapomeňte na to..." 
 
Dohodnou se dva milenci, že si z práce vždycky zavolají, 
aby se večer sešli a užili si. Nevědí ale, jak to maskovat 
před zaměstnanci, kteří to uslyší, tak se domluví, že budou 
říkat "prát prádlo". Jednou takhle volá on a ptá se: 
"Budeme dneska prát prádlo?" "Dneska to nejde, teče mi 
pračka," odvětí ona. Za dva dny mu volá a ptá se jeho, zda 
budou dnes prát prádlo a on na to rozmrzele: "Noo... už 
jsem si to vymáchal v ruce..." 
 
Starší pán se radí s kamarádem. "Je mi již 65 let, jsem 
bohatý a chci se oženit s mladou dívkou. Co myslíš, budu 
mít větší šance, když jí řeknu, žeje mi teprve 50?" 
"Ne, budeš mít větší šance, když jí řekneš, že je ti 85!" 
 
Přijde vedoucí družstva na pole za Mařkou. 
"Ty Mařko, mohu si sáhnout za 100 Kč na tvoje prsa?" 
"Za 100? , tak jo" "A Mařko, ukázala by jsi mi je za 500 
Kč?" "Za 500?, tak jo" "Ty Mařko, když ti dám 900 Kč, 
pomiluješ se se mnou? "Za 900?, tak pojďte." 
Když vedoucí odejde, přijde jeho zástupce a ptá se: 
"Mařko, už tu byl šéf se zálohama na plat?" 
 
Opravář televizí si nemohl nevšimnout, jak je jedna jeho 
zákaznice půvabná. Pokaždé, když vešla do obýváku, mohl 
si oči vykroutit, jak si ji prohlížel. Když dokončil opravu a 
dostal zaplaceno, žena mu říká: "Víte, měla bych na vás 
takovou, ehm, nezvyklou prosbu. Ale musíte mi slíbit, že si 
to necháte pro sebe." "Ovšem, madam." "No, víte, těžko se 
mi o tom mluví, víte, můj manžel je hodný a milý muž, ale 
ech, on má jistou fyzickou vadu, víte, jistý nedostatek, no, 
víte, já jsem žena, ehm, vy jste mladý, zdravý a silný 
muž..." Opravář ze sebe těžce vykoktal: "Ano... ano..." "... 
a víte, chtěla jsem to, hned jak jste vešel do dveří..." 
"Cokoliv!" "Mohl byste mi pomoct přestěhovat ledničku?" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Život je jak žebřík do kurníku, krátký a posraný. 

 
TIRÁŽ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 
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CO PATŘÍ DO ODPADOVÝCH NÁDOB? 
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